国务院血防办关于切实加强有螺地带禁牧工作的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E8_c80_314589.htm 国务院血防办关于切

实加强有螺地带禁牧工作的通知湖南、湖北、江西、安徽、

江苏、四川、云南省血吸虫病防治工作领导小组： 2006年5

月1日正式实施的《血吸虫病防治条例》（以下简称《条例》

）明确规定禁止在有螺地带放养牛、羊、猪等家畜。2006年5

月召开的全国血防工作会议已将“控制传染源为主的综合治

理”作为今后一个时期我国血防工作策略。该策略特别强调

了“封洲禁牧”工作的重要性。但是，各地有螺地带的禁牧

工作进展参差不齐，不少地区在有螺地带敞放家畜现象还比

较普遍，严重影响了防治效果，成为当前血防工作中最薄弱

的环节之一。为了切实加强家畜传染源的管理，严格执行《

血吸虫病防治条例》的有关规定，促进《全国预防控制血吸

虫病中长期规划纲要（2004-2015年）》和《血吸虫病综合治

理重点项目规划纲要（2004-2008年）》近期目标的实现，特

就进一步加强有螺地带禁牧管理工作通知如下： 一、加强宣

传，提高落实有螺地带禁牧措施的自觉性 以牛为主的家畜是

当前我国血吸虫病流行的主要传染源。由于耕牛和肉牛长期

在有螺洲滩、草洲敞放，反复感染血吸虫，病牛粪便排出大

量虫卵，经孵化后感染钉螺，释放尾蚴后再感染牛和人，造

成血吸虫病传播。因此，在有螺地带禁牧，防止牛等家畜的

粪便污染洲滩，是切断血吸虫病的传播链，从根本上控制血

吸虫病流行的有效措施。各级血防工作领导小组及其成员单

位要本着对疫区群众健康高度负责的态度，切实提高在有螺

地带实施禁牧措施重要性的认识，采取多种群众喜闻乐见的

形式，将牛等家畜在有螺洲滩、草洲敞放的危害告诉群众，

提高群众在有螺地带实施禁牧措施的自觉性。 二、依法防治

、落实责任，确保措施落实到位 疫区各级血防工作领导小组

和各成员单位要强化依法防治意识，切实依照《条例》规定

落实职责。疫区各级政府要对实施有螺地带禁牧管理工作负

总责；卫生主管部门应认真开展钉螺调查，及时向有关部门

和广大群众通报有螺地带并设立警示标志；畜牧兽医主管部

门应加大监督检查工作力度，严格执法，对于在有钉螺地带

放养的家畜，动物防疫监督机构可予以暂扣并进行强制检疫

；各村民委员会要认真组织村民学习《条例》，确保《条例

》相关内容在疫区家喻户晓，增强群众守法意识，并因地制

宜地设置阻拦岗哨。对于未及时对有螺地带放牧行为予以制

止、处罚，致使血吸虫病疫情扩散的，要按照《中华人民共

和国行政处罚法》第七章第六十二条规定，对负有责任的主

管人员和其他直接责任人员给予行政处分，并责令责任单位

立即采取补救措施。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com